مهم‌ترین منابعی که در این تحقیق بدانها تکیه شده است، یتیمه الدهر ثعالبی، و فیات الاعیان ابن خلکان، طبقات الشافیه الکبری اثر سبکی، و مصارع العشاق اثر سراج است.

زندگی سیاسی

ضعف خلافت عباسی از ابتدای قرن چهارم هجری (مصادف با عصر عباسی سوم) با قیام دولت آل بویه و با به قدرت رسیدن آنها آغاز شد و با سقوط بغداد به دست سلجوقیان پایان یافت، (۳۳۵-۴۴۷ه، ۹۴۶-۱۰۵۵م) به سبب افزایش قدرت فرماندهان ترک، خطر دولتهای مستقل روبرو فزونی نهاد و تسلط علی بن بویه بر فارس بالا گرفت و شهرهای ری و اصفهان تحت سیطره برادرش حسن بن بویه قرار گرفت. همچنین حمدانیان در موصل و دیار ربیع و مضر استقلال یافتند و محمد بن طفج اخشیدی در مصر، شام و نصرین احمد سامانی در خراسان اعلام استقلال کردند.

- ۲- وصف قصیده «بالیتیمه» بیانگر مفهوم کمی نیست بلکه بیانگر مفهوم کیفی است که همان برتری و یگانگی اثر است.

منابع و مأخذ

- ابن اثیر، الكامل فی التاريخ، بیروت، دارصادر- ۱۹۶۵.
- ابن خلکان، وفيات الاعیان، بیروت، دار التعاون تحقیق محمد محی الدین عبد الحمید، بی‌تا.
- ابن تغری بردی؛ النجوم الزاهرة، تحقیق فهیم محمد شلتوت، جلد سیزدهم، ۱۳۹۰هـ-۱۹۷۰م.
- ابن طباطبا، محمد ابن علی، الفخري في الآداب السلطانية والدولة الاسلامية، القاهرة، بی‌تا.
- ابن دمیاطی، احمد بن ایبک، المستفاد من ذیل تاریخ بغداد، تحقیق قیصر ابوفرح، بیروت، ۱۳۹۱هـ/۱۹۷۱م.
- ابن منظور، لسان العرب، بیروت، دارصادر، چاپ سوم، ۱۴۱۹هـ-۱۹۹۹م.
- احمد امین؛ ظهر الاسلام، القاهرة، ۱۹۵۸م.
- الاصفهانی، ابوالفرج؛ الاغانی، بیروت، دار الثقافة، بی‌تا.
- ایوب، عبد الرزاق؛ انعکاس الفكر السياسي على الادب العربي في العصر العباسي، سوریه، چاپ اول، انتشارات طلاس، ۱۹۹۰م.
- بروکلیمان، کارل؛ تاریخ الادب العربي، جلد اول، مؤسسه دار الکتاب الاسلامیه، چاپ دوم، بی‌تا.
- البستانی، بطرس؛ ادباء العرب، دار نظیر عبود، جلد دوم، ۱۹۹۷م.

- الثعالبي، ابومنصور؛ يتيمة الدهر في محاسن اهل العصر، تحقيق الدكتور مفيد، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٩٧٤م.
- الجهشياري، الوزراء والكتاب، تحقيق مصطفى السقا و ابراهيم الاياري و عبدالحفيظ شبلي، چاپ اول، القاهرة، انتشارات مصطفى البابي الحلبي ١٩٣٨م.
- حسن، ابراهيم حسن؛ تاريخ الاسلام السياسي، القاهرة، انتشارات الشيلكتي، ١٩٤٨م.
- الحموي، ياقوت؛ معجم البلدان، جلد چهارم، دار احياء التراث العربي، ١٣٩٩هـ.ق.
- الرضي، الشريف؛ ديوان، بيروت دار بيروت للطباعة والنشر، ١٩٨٣م.
- زيدان، جرجي؛ تاريخ آداب اللغة العربية، بيروت، دارالفكر ١٤١٦ق - ١٩٩٦م.
- سبكي، عبد الوهاب؛ الطبقات الشافعية الكبرى، القاهرة، ١٣٢٤هـ.
- السراج، القاري؛ مصارع العشاق، بيروت، دار صادر، بيتا.
- سرگين، فؤاد؛ تاريخ التراث العربي، ترجمة محمود فهمي حجازي، چاپ دوم، المجلد الثاني الجزء الخامس في الشعر، نشر مكتبة آية الله العظمى المرعشي النجفي، قم، ١٤١٢هـ.
- السيوطي، جلال الدين عبد الرحمن ابن ابي بكر؛ تاريخ الخلفاء، تحقيق محمد محي الدين عبد الحميد، دون ط.ت.
- الشريف الرضي، طيف الخيال، تحقيق حسن كامل الصبري، القاهرة، دار احياء الكتب العربية.
- ضيف، شوقي، الفن و مذاهبه في النثر العربي، مصر، دار المعارف، ١٩٥٦م.
- عقل، عبد اللطيف؛ حوارية الحزن الواحد، القدس، ١٩٨٥م.
- عقل، عبد اللطيف؛ الحسن بن زريق مازال يرحل، بيتا.
- فروخ، عمر؛ تاريخ الادب العربي، بيروت، دارالملايين، ١٣٨٨ق - ١٩٦٨م.
- كحالة، عمر رضا؛ معجم المؤلفين، بيروت، دار احياء التراث العربي، مكتبة المثنى، جلد چهارم، ١٤٠٦ق - ١٩٨٦م.
- مبارك، زكي؛ النثر الفني في القرن الرابع، دار الكتب، القاهرة، سنة ١٩٣٤م.
- المنصوري، علي جابر، النقد الادبي، چاپ اول، دار عماد، ١٤٢٠هـ / ٢٠٠٠م.
- النجار، الطيب و محمد المصطفى النجار؛ ادب المرتضى والعباسية وحضارتها، چاپ اول، القاهرة - ١٩٦٨م.
- نور الدين، حسن جعفر؛ شعر التمرد في الاعصر العباسية، چاپ اول، بيروت، ناشر رشاد برس، ٢٠٠٣م / ١٤٢٤هـ.

ابن زریق والقصيدة الفراقية

الدكتور حجت الرسولي

استاذ مشارك بجامعة «شهيدي بهشتي» - فرع اللغة العربية و آدابها

احمد اميدعلي

طالب الدكتوراه في اللغة العربية و آدابها بجامعة «تربيت مدرس»

الملخص

هذا المقال يتناول دراسة حياة ابن زریق و ذكر آراء المؤرخين و آراء المترجمين في هذا المجال.